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Yên Dũng, ngày 14 tháng 10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ANTT, ATGT, 

luật an ninh mạng, PCCC, Phòng chống ma túy và bảo lực học đường năm học 

2024-2025 

 

Thực hiện hướng dẫn số 1613/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 13/9/2024 của 

Sở GD&ĐT Bắc Giang V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDCT, CTHS, GDTC, 

HĐTT, YTTH, GDQPAN năm học 2024-2025; 

   Thực hiện kế hoạch số 82/KH-TTYD ngày 18/9/2024 của trung tâm GDNN-

GDTX huyện Yên Dũng về việc thực hiện nhiệm vụ GDCT, CTHS, GDTC, HĐTT, 

YTTH, GDQPAN năm học 2024-2025; 

Trung tâm GDNN-GDTX huyện Yên Dũng xây dựng kế hoạch triển khai, tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về ANTT, ATGT, luật an ninh mạng, 

PCCC, Phòng chống ma túy và bảo lực học đường đến toàn thể CBGV, NV, HS nhà 

trường cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả 

quản lý và tổ chức thực hiện về công tác PCCC của cơ sở. 

- Xây dựng mô hình PCCC theo phương châm thực hiện 4 tại chỗ “Chỉ huy tại 

chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ”. 

- Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của CBCNV trong việc chấp hành 

các quy định về PCCC&CNCH. Đồng thời trang bị những kiến thức cơ bản về công 

tác PCCC&CNCH, kỹ năng xử lý các tình huống khi có sự cố, tai nạn, cháy nổ xảy ra 

và biết thao tác sử dụng các phương tiện PCCC&CNCH tại chỗ đảm bảo hiệu quả góp 

phần hạn chế thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra. 

- Củng cố, duy trì hoạt động Đội PCCC cơ sở để lực lượng này có kỹ năng, kiến 

thức trong công tác PCCC&CNCH trong cơ sở. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung, phương pháp tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật về 

PCCC&CNCH phải phù hợp với đối tượng tuyên truyền và thiết thực, hiệu quả, tiết 

kiệm. 

- Thông qua công tác tuyên truyền phải làm thay đổi được nhận thức, ý thức, trách 

nhiệm của CBCNV trong cơ sở về PCCC&CNCH. 

- Trong quá trình tuyên truyền phải đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương 

tiện, đúng thời gian quy định. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

CBGV, NV và HS toàn trường. 

2. Thời gian thực hiện 

Một năm chia thành 2 đợt như sau: 

- Đợt 1: Từ tháng 9 đến tháng 12 năm trước 

- Đợt 2: Từ tháng 1 đến tháng 8 năm sau 

III. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 



1. Nội dung tuyên truyền 

- Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về 

về ANTT, ATGT, luật an ninh mạng, PCCC, Phòng chống ma túy và bảo lực học 

đường. 

- Sự cần thiết, tầm quan trọng về ANTT, ATGT, luật an ninh mạng, PCCC, 

Phòng chống ma túy và bảo lực học đường và trách nhiệm nghĩa vụ của toàn dân 

trong công tác ANTT, ATGT, luật an ninh mạng, PCCC, Phòng chống ma túy và 

bảo lực học đường. 

- Các biện pháp đảm bảo an toàn về ANTT, ATGT, luật an ninh mạng, PCCC, 

Phòng chống ma túy và bảo lực học đường trong trường học. 

- Hướng dẫn thao tác sử dụng một số phương tiện chữa cháy đã được trang bị 

trong cơ sở. 

- Hướng dẫn bảo quản, bảo dưỡng, bổ sung các phương tiện chữa cháy, thay 

thế các phương tiện chữa cháy không đảm bảo chất lượng. 

- Tăng cường kiểm tra công tác an toàn PCCC, xử lý các vi phạm về PCCC 

đối với các thành viên trong cơ sở. 

- Tổ chức giao lưu, trao đổi, hướng dẫn, trả lời những thắc mắc của các thành 

viên trong cơ sở. 

2. Hình thức tuyên truyền 

- Tổ chức các buổi nói chuyện, tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở, cơ sở. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh, tranh cổ động về việc thực hiện 

về ANTT, ATGT, luật an ninh mạng, PCCC, Phòng chống ma túy và bảo lực học 

đường tại cơ sở. 

- Tiến hành niêm yết đầy đủ các nội quy, tiêu lệnh PCCC, biển báo, biển cấm, 

các số điện thoại khẩn cấp, điện thoại báo cháy 114…. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm GDNN-GDTX huyện Yên Dũng 

- Tạo điều kiện cho CBGV, NV tham gia các buổi tuyên truyền. 

- Thông báo thời gian, chuẩn bị địa điểm tổ chức tuyên truyền cho CBGV, 

NV, HS toàn trường. Đảm bảo an ninh trật tự cho buổi tuyên truyền. 

2. Thủ quỹ đơn vị 

Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Công an huyện Yên Dũng (thay b/c) ; 

- CBGV, NV, HS 

- Lưu: VT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Vũ Thị Nam Thái 

 


